
 
Ministero delle Infrastrutture e de i Trasporti  

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

idriche e le risorse umane e strumentali 
P R O V V E D I T O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L E  O O . P P .  T O S C A N A  -  M A R C H E  –  U M B R I A  

F I R E N Z E  

 

IL PROVVEDITORE 
          FI IUE/ Int.07/2022 

 

VISTA la Legge n° 920 del 23/12/1972; 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020;  

CONSIDERATO che su richiesta dell’Istituto Universitario Europeo si rende necessario realizzare 

alcuni interventi urgenti di abbattimento barriere architettoniche in almeno tre alloggi del complesso 

edilizio denominato PAB (Ponte alla Badia) costituito da n.60 alloggi, da attrezzarsi per portatori di 

handicap gravi mediante alcune sistemazioni esterne per migliorarne l’accessibilità ed interventi di 

adeguamento dei bagni e degli arredi; 

CONSIDERATO che, con la collaborazione dell’Istituto che ha incaricato un progettista individuato 

nell’Arch. Barbara Serraglini di Firenze, è stato predisposto un progetto che prevede di intervenire in 

tre alloggi con un importo stimato lavori di € 45.792,89, esente IVA ai sensi della Legge n.920 del 

23/12/72, come da computo e relativi elaborati progettuali forniti dall’IUE; 

RITENUTO che tali interventi risultano urgenti per garantire l’accesso e l’utilizzo di alcuni alloggi 

a portatori di handicap gravi; 

CONSIDERATO che con nota n. 24279 del 15.12.2022 il RUP Geol. A. Ermini ha richiesto 

l'autorizzazione a procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.Lgs 

18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con legge 

120/2020 e dalla Direttiva dirigenziale n. 13134 all’esecuzione dei lavori previa richiesta di almeno 

tre preventivi di operatori economici a cui chiedere offerta sull’importo lavori a base di affidamento; 

VISTA la Determina n.24776 del 15.12.2022 con cui è stato approvato l’intervento di abbattimento 

barriere architettoniche in alloggi del complesso edilizio denominato PAB (Ponte alla Badia) 

dell’Istituto Universitario Europeo dell’importo complessivo di € 45.792,89 (esente IVA ai sensi della 

L. 920/1972) ed autorizzato il RUP a procedere con l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D.L. n.76/20220 convertito in Legge n. 

120/2020 e dalla Direttiva dirigenziale n. 1918/2020, previa consultazione di almeno 3 operatori 

economici, tramite indagine di mercato ed aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 

50/2016 con il criterio del minor prezzo; 

VISTO il D:P. n. 25610 del 28.12.2022 con cui: 

- è stata approvata in linea tecnica ed economica la perizia n. 13927 sopra citata, nell’importo 

complessivo di € 160.000,00 rideterminato a seguito delle risultanze di gara, giusta Verbale di gara 

- esperita in data 22/12/2022, dal quale è risultata aggiudicataria dell’appalto, con un ribasso del 

15,212%, l’impresa AMBIENTE 2018 S.r.l. – C.F. 01637280536 con sede in Orbetello (GR), per 

l’importo di € 125.214,99 oltre a € 2.214,96 per costi sicurezza e, pertanto, per complessivi € 

127.429,95 (esente IVA ai sensi della L. n° 920 del 23/12/1972);  

- si è proceduto all’impegno di spesa di € 127.429,95 sul Cap. 7340-pg 01 esercizio di provenienza 

2020 di bilancio del MIT, al fine di scongiurare l’economia di bilancio sul tale capitolo allo scadere 

dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Scrittura privata n.9/2023 di Reg. del 09/02/2023 formalizzata con la Società Ambiente 

2018 S.r.l. di Orbetello (GR), per la quale è stato adempiuto alla verifica dei requisiti degli artt. 80 e 

83 del D.Lgs 50/2016, dell’importo di € 125.214,99 oltre a € 2.214,96 per costi sicurezza e, pertanto, 

complessivi € 127.429,95 (esente IVA ai sensi della L. n° 920 del 23/12/1972);  

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato;  



 

 

DECRETA 

 

 
ART. 1) È approvata e resa esecutoria la Scrittura privata n.9/2023 di Reg. del 09/02/2023 - CIG 

953845346C formalizzata con la Società Ambiente 2018 S.r.l. di Orbetello (GR), per la quale è stato 

adempiuto alla verifica dei requisiti degli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016, dell’importo di € 

125.214,99 oltre a € 2.214,96 per costi sicurezza e, pertanto, complessivi € 127.429,95 (esente IVA 

ai sensi della L. n° 920 del 23/12/1972); 

 

 

ART. 2) Alla copertura finanziaria della suddetta spesa complessiva di € 127.429,95 si è provveduto 

con impegno di spesa disposto sul Cap. 7340-pg 01 esercizio di provenienza 2020 di bilancio del MIT 

con il sopra citato D.P. n. 25610 del 28.12.2022. 

 

 

 

 

        IL PROVVEDITORE   

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Resp. Servizio Funz. Amm.vo D.ssa R. Azzolina 

Referente istruttoria Funz. Comunic. D.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 

 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 


		2023-02-16T12:30:38+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2023-02-16T12:54:39+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0002898.16-02-2023




